
62 市町村名 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,422,106 63.2 7,068,146 57.4 △ 4.8 8,661,188 59.7 22.5 8,197,038 45.2 △ 5.4 8,740,628 50.8 6.6

 地 方 譲 与 税 216,637 1.8 214,781 1.7 △ 0.9 287,778 2.0 34.0 356,916 2.0 24.0 474,211 2.8 32.9

 地方消費税交付金 339,041 2.9 366,041 3.0 8.0 403,171 2.8 10.1 377,159 2.1 △ 6.5 402,693 2.3 6.8

歳  地 方 交 付 税 341,697 2.9 339,647 2.8 △ 0.6 342,154 2.4 0.7 285,536 1.6 △ 16.5 224,266 1.3 △ 21.5

 分担金・負担金 267,389 2.3 277,795 2.3 3.9 281,483 1.9 1.3 286,146 1.6 1.7 287,270 1.7 0.4

 使用料・手数料 156,570 1.3 142,349 1.2 △ 9.1 137,733 0.9 △ 3.2 142,890 0.8 3.7 144,003 0.8 0.8

 国 庫 支 出 金 700,945 6.0 698,491 5.7 △ 0.4 763,286 5.3 9.3 2,115,643 11.7 177.2 1,209,322 7.0 △ 42.8

 県  支  出  金 489,740 4.2 549,761 4.5 12.3 513,846 3.5 △ 6.5 538,022 3.0 4.7 547,442 3.2 1.8

 財  産  収  入 302,717 2.6 59,573 0.5 △ 80.3 23,279 0.2 △ 60.9 59,267 0.3 154.6 233,880 1.4 294.6

 繰    入    金 23,643 0.2 322,262 2.6 1263.0 113,364 0.8 △ 64.8 74,603 0.4 △ 34.2 2,256 0.0 △ 97.0

 繰    越    金 209,846 1.8 737,176 6.0 251.3 1,190,923 8.2 61.6 2,789,624 15.4 134.2 3,279,340 19.1 17.6

 諸    収    入 298,580 2.5 185,654 1.5 △ 37.8 236,173 1.6 27.2 199,462 1.1 △ 15.5 198,321 1.2 △ 0.6

入  地    方    債 731,361 6.2 1,116,200 9.1 52.6 1,317,900 9.1 18.1 2,321,400 12.8 76.1 1,127,100 6.6 △ 51.4

 そ    の    他 243,751 2.1 235,047 1.9 △ 3.6 234,760 1.6 △ 0.1 406,071 2.2 73.0 330,549 1.9 △ 18.6

 歳  入  合  計 11,744,023 100.0 12,312,923 100.0 4.8 14,507,038 100.0 17.8 18,149,777 100.0 25.1 17,201,281 100.0 △ 5.2

      うち一般財源等 9,754,068 83.1 9,741,832 79.1 △ 0.1 11,892,251 82.0 22.1 13,512,400 74.4 13.6 14,130,764 82.1 4.6

    　うち経常一財等 8,258,643 70.3 7,895,436 64.1 △ 4.4 9,605,734 66.2 21.7 9,367,038 51.6 △ 2.5 9,974,988 58.0 6.5

    人    件    費 2,512,309 23.7 2,380,686 21.4 △ 5.2 2,399,049 20.5 0.8 2,381,623 16.0 △ 0.7 2,474,710 17.8 3.9

    扶    助    費 1,008,675 9.5 1,043,522 9.4 3.5 1,145,640 9.8 9.8 1,155,311 7.8 0.8 1,200,138 8.7 3.9

    公    債    費 1,178,608 11.1 1,183,176 10.6 0.4 1,126,120 9.6 △ 4.8 1,109,811 7.5 △ 1.4 1,192,411 8.6 7.4

歳  義務的経費計 4,699,592 44.3 4,607,384 41.4 △ 2.0 4,670,809 39.9 1.4 4,646,745 31.2 △ 0.5 4,867,259 35.1 4.7

    普通建設事業費 1,765,929 16.6 1,615,403 14.5 △ 8.5 1,838,770 15.7 13.8 5,395,383 36.3 193.4 2,862,608 20.6 △ 46.9

    　うち単独事業費 1,183,045 11.2 995,802 9.0 △ 15.8 1,061,509 9.1 6.6 2,921,125 19.6 175.2 1,832,171 13.2 △ 37.3

    災害復旧事業費 0 0.0 12,505 0.1    皆増 47,790 0.4 282.2 0 0.0    皆減 21,322 0.2    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,765,929 16.6 1,627,908 14.6 △ 7.8 1,886,560 16.1 15.9 5,395,383 36.3 186.0 2,883,930 20.8 △ 46.5

 物    件    費 2,497,108 23.5 2,455,915 22.1 △ 1.6 2,452,176 20.9 △ 0.2 2,630,455 17.7 7.3 2,624,038 18.9 △ 0.2

 維 持 補 修 費 53,945 0.5 47,824 0.4 △ 11.3 54,476 0.5 13.9 60,568 0.4 11.2 69,449 0.5 14.7

 補  助  費  等 600,876 5.7 640,046 5.8 6.5 718,742 6.1 12.3 679,339 4.6 △ 5.5 1,338,212 9.6 97.0

    　うち一組負担金 21,678 0.2 23,373 0.2 7.8 22,490 0.2 △ 3.8 20,902 0.1 △ 7.1 22,180 0.2 6.1

出  繰    出    金 888,415 8.4 1,205,875 10.8 35.7 1,602,710 13.7 32.9 1,296,492 8.7 △ 19.1 938,833 6.8 △ 27.6

 積    立    金 776 0.0 388,321 3.5 49941.4 90,768 0.8 △ 76.6 41,785 0.3 △ 54.0 1,013,893 7.3 2326.5

 投資･出資･貸付金 100,206 0.9 148,727 1.3 48.4 241,173 2.1 62.2 119,670 0.8 △ 50.4 133,403 1.0 11.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,606,847 100.0 11,122,000 100.0 4.9 11,717,414 100.0 5.4 14,870,437 100.0 26.9 13,869,017 100.0 △ 6.7

 形  式  収  支 1,137,176 1,190,923 2,789,624 3,279,340 3,332,264

 実  質  収  支 943,826 1,020,097 2,188,738 2,666,852 2,828,461

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 7,812,803 △ 5.9 7,868,790 0.7 10,260,255 30.4 9,630,092 △ 6.1

 財 政 力 指 数 1.24 0.09 1.32 0.08 1.47 0.15 1.57 0.10

 実 質 収 支 比 率 13.1 1.7 27.8 14.7 26.0 △ 1.8 29.4 3.4

 経 常 収 支 比 率 77.3 △ 0.6 66.5 △ 10.8 68.7 2.2 70.6 1.9

 実質公債費比率 12.8 10.9 △ 1.9

 公債費負担比率 11.9 0.2 9.0 △ 2.9 8.0 △ 1.0 8.1 0.1

 公 債 費 比 率 10.9 0.4 10.2 △ 0.7 7.9 △ 2.3 8.7 0.8

 地方債現在高倍率 1.408 0.112 1.457 0.049 1.260 △ 0.197 1.364 0.104

 起 債 制 限 比 率 9.6 △ 0.2 9.2 △ 0.4 8.4 △ 0.8 7.7 △ 0.7

 積立基金現在高 3,826,379 13.9 3,803,783 △ 0.6 3,818,405 0.4 4,830,042 26.5

    財政調整基金 2,827,134 34.1 2,862,268 1.2 2,867,230 0.2 3,879,018 35.3

    減債基金 185,721 0.0 185,723 0.0 185,760 0.0 186,039 0.2

    その他特定目的基金 813,524 △ 23.7 755,792 △ 7.1 765,415 1.3 764,985 △ 0.1

 地方債現在高 10,998,322 2.1 11,467,301 4.3 12,931,512 12.8 13,130,972 1.5

 税徴収率(合計) 98.7 0.3 99.1 0.4 99.0 △ 0.1 99.0 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.8 99.3 0.7 99.2 △ 0.1 99.1 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.1 99.0 0.3 99.0 0.0 99.0 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１
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建制番号 市町村名

62 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 7,422 7,068 8,661 8,197 8,741  人    件    費 2,512 2,381 2,399 2,382 2,475

 地 方 交 付 税 342 340 342 286 224  扶    助    費 1,009 1,044 1,146 1,155 1,200

 国 庫 支 出 金 701 698 763 2,116 1,209  公    債    費 1,179 1,183 1,126 1,110 1,192

 県  支  出  金 490 550 514 538 547  普通建設事業費 1,766 1,615 1,839 5,395 2,863

 繰    入    金 24 322 113 75 2  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 299 186 236 199 198  物    件    費 2,497 2,456 2,452 2,630 2,624

 地    方    債 731 1,116 1,318 2,321 1,127  補  助  費  等 601 640 719 679 1,338

 そ    の    他 1,735 2,033 2,560 4,418 5,153  そ    の    他 1,043 1,803 2,036 1,519 2,177

 歳  入  合  計 11,744 12,313 14,507 18,150 17,201  歳  出  合  計 10,607 11,122 11,717 14,870 13,869

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 77.9 77.3 66.5 68.7 70.6

 実質公債費比率 12.8 10.9

 積立基金現在高 3,360 3,826 3,804 3,818 4,830

 地方債現在高 10,767 10,998 11,467 12,932 13,131
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